
2024학년도

용진초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.06)

(2차추경예산)

용진초등학교



용진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 744,879,000

제1조 2024학년도 용진초등학교회계 2회 추가경정 예산은 세입.세출 각각 744,879,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체  등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 744,879 661,839 83,040 12.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,305 7,225 1

학생복지/교육격차 해소 17,175 287,145 38.5

기본적 교육활동 13,192 103,365 13.9

선택적 교육활동 40,565 114,151 15.3

교육활동 지원 11,938 77,618 10.4

학교 일반운영 2,475 155,375 20.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 85,471 701,948 94.2

이전수입 기타이전수입 -161 17,634 2.4

자체수입 학부모부담수입 -2,570 18,287 2.5

자체수입 행정활동수입 300 2,300 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,710 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 719,582 634,272 85,310

1.지방교육행정기관이전수입 701,948 616,477 85,471

1.교육비특별회계전입금수입 701,948 616,477 85,471

1.교육비특별회계전입금 701,948 616,477 85,471

1.학교운영비전입금 226,635 226,635 0

2.목적사업비전입금 475,313 389,842 85,471
(성립전_2추)학교급식비지원 : 15,698,000원 *

 1개교 =
15,698,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 1,555,000원 

* 1개교 =
1,555,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원 : 

418,000원 * 1개교 =
418,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 4,126,000

원 * 1개교 =
4,126,000

(성립전_2추)완주교육협력지구과제별운영비지

원 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)통학버스지원비 : 1,330,000원 * 

1개교 =
1,330,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,590,000원 * 1개교 =
1,590,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

급식기구이설비및대체급식비 : -3,395,000원 *

 1개교 =
-3,395,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,264,000원 * 1개교 =
1,264,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

194,000원 * 1개교 =
194,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

397,000원 * 1개교 =
397,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

279,000원 * 1개교 =
279,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

18,602,000원 * 1개교 =
18,602,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

1,856,000원 * 1개교 =
1,856,000

(성립전_2추)방과후돌봄전담사대체인력인거비

 : 180,000원 * 1개교 =
180,000

(성립전_2추)특수 보듬이 : 1,155,000원 * 1개

교 =
1,155,000

특수 보듬이 : -70,000원 * 1개교 = -70,000

(성립전_2추)누리과정 지원 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_2추)방과후 시간제 교사 맞춤형 복지

비 : 1,370,000원 * 1개교 =
1,370,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교육발전특구학생맞춤형프로젝트

 : 6,120,000원 * 1개교 =
6,120,000

(성립전_2추)교육발전특구학생맞춤형프로젝트

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 130,000

원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)특수교육방과후 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제교사 

맞춤형 복지비 : 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)늘봄프로그램 교실 환경개선 : 

11,021,000원 * 1개교 =
11,021,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제교사 퇴

직금 : 86,000원 * 1개교 =
86,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제교사 퇴

직금 : 2,787,000원 * 1개교 =
2,787,000

(성립전_2추)유아학비교육과정지원금 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)유아학비교육과정지원금 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)유아학비 방과후 과정 지원금 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)유아학비 방과후 과정 지원금 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)학습도약계절학기 운영 : 690,000

원 * 1개교 =
690,000

(성립전_2추)학습도약 계절학기 운영 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 630,000

원 * 1개교 =
630,000

(성립전_2추)유치원시간제교사인건비 : 

1,224,000원 * 1개교 =
1,224,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 급식비 지원 : 

1,764,000원 * 1개교 =
1,764,000

2.기타이전수입 17,634 17,795 -161

1.학교회계간이전수입 17,634 17,795 -161

1.다른학교회계전입금 17,634 17,795 -161

1.다른학교회계전입금 17,634 17,795 -161 교직원급식비(용진중) : -54,000원*1교= -54,000

조리종사원연장근로수당(용진중) : -107,000원

*1교 =
-107,000

2.자체수입 20,587 22,857 -2,270

1.학부모부담수입 18,287 20,857 -2,570

1.수익자부담수입 18,287 20,857 -2,570

1.급식비 18,287 20,857 -2,570

1.급식비 18,287 16,097 2,190
(성립전_2추)교직원급식비(용진초) : 

2,189,620원*1교 =
2,190,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 4,760 -4,760 우유급식비 : -4,760,000원*1교 = -4,760,000

2.행정활동수입 2,300 2,000 300

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50 불용물품매각대금 : - 50,000원*1교 = -50,000

3.기타행정활동수입 2,200 1,850 350

1.이자수입 1,692 1,530 162

1.이자수입 1,692 1,530 162 이자수입 : 162,000원*1교= 162,000

2.기타행정활동수입 508 320 188

1.기타행정활동수입 508 320 188 폐식용유매각대금 : 106,000 원*1교= 106,000

수도광열비 : 79,750원*1교= 80,000

기타수입 : 1,500원*1교= 2,000

3.기타수입 4,710 4,710 0

1.전년도이월금 4,710 4,710 0

1.순세계잉여금 4,710 4,710 0

1.순세계잉여금 4,710 4,710 0

1.순세계잉여금 4,710 4,710 0

세입합계 744,879 661,839 83,040
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,225 9,530 -2,305

1.교직원 복지 및 역량강화 7,225 9,530 -2,305

1.교직원역량강화 5,907 8,130 -2,223

1.[초]직무연수 2,200 2,250 -50

1.일반수용비 2,200 2,250 -50 교원직무연수경비 : 50,000원*11명 = 550,000

관리감독자교육경비 : -300,000원*2회 = -600,000

2.[초]자율연수 3,707 5,880 -2,173

1.일반수용비 2,147 2,500 -353 심폐소생술연수비 : -30,000원*1명*1회 = -30,000

전문적학습공동체연수 : 227,000원*1회= 227,000

교육과정워크숍차량임차료 : -550,000원*1

대 =
-550,000

3.여비 0 1,820 -1,820 교육과정워크숍여비 : -70,000원*26명= -1,820,000

4.일반업무추진비 1,560 1,560 0

2.교직원복지 1,318 1,400 -82

1.[초]동호회지원 1,318 1,400 -82

1.교직원복지비 1,318 1,400 -82 동아리운영 : -82,500원*1회= -82,000

2.학생복지/교육격차 해소 287,145 269,970 17,175

1.급식 관리 244,762 230,553 14,209

1.학교급식운영 244,762 230,553 14,209

1.[초]조리원인건비 1,245 0 1,245

1.공무직인건비 1,245 0 1,245
조리실무사 인건비 추가분 : 400,000원*3

명=
1,200,000

급식보조원인건비 추가분 : 45,000원*1명= 45,000

2.[초]급식재료구입비 185,743 164,034 21,709

1.급식용식재료비 185,743 164,034 21,709 식품비 : 1,848,000원*1회 = 1,848,000

(성립전_2추)식품비 : 17,671,000원*1교= 17,671,000

(성립전_2추)식품비 : 2,190,000원*1교 = 2,190,000

3.[초]우유급식비 0 4,760 -4,760

1.우유급식비 0 4,760 -4,760 우유급식비 : -800원*35명*170개 = -4,760,000

4.[초]급식운영비 24,690 27,252 -2,562
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 493 600 -107
조리실무사연장근로수당 : -107,000원*1명

 =
-107,000

2.일반수용비 14,201 17,432 -3,231 급식기구수선비 : -638,000원*1종*1회= -638,000

급식소모품구입비 : -2,127,000원*1회 = -2,127,000

위생교육비 : -51,000원*1회 = -51,000

음식물처리비 : -45,000원*1회= -45,000

후드청소비(학교부담) : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 

130,000원*1명*1회=
130,000

3.전기요금 1,996 0 1,996 전기요금 : 1,996,000원*1월*1회= 1,996,000

4.연료비 6,790 8,000 -1,210 가스비 : -1,210,000원*1회 = -1,210,000

5.기타공공요금 0 20 -20 보험료 : -20,000원*1회 = -20,000

6.여비 1,210 1,200 10 조리실무사출장비 : 10,000원*1명= 10,000

5.[초]급식기구확충비 1,587 1,587 0

1.비품구입비 1,587 1,587 0

6.[초]대체인건비 9,185 7,230 1,955

1.기간제근로자인건비 9,185 7,230 1,955
(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

97,210원*13일=
1,264,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

194,000*1명 =
194,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

99,250원*4명*1일=
397,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

100,000원*1명=
100,000

7.[초]학교급식차량운영비 2,712 2,695 17

1.일반수용비 1,662 1,645 17 운영비 : 17,000원*1회= 17,000

2.연료비 640 640 0

3.비품구입비 410 410 0

8.[초]학교급식환경개선비 19,600 22,995 -3,395

1.일반수용비 3,800 7,195 -3,395 대체급식비 : -3,395,200원*1교= -3,395,000

2.비품구입비 15,800 15,800 0

2.보건관리 20,041 20,008 33

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,153 12,120 33

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100
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1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송및치료비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]학생건강검사 871 1,415 -544

1.학생복지비 871 1,415 -544 건강검진 : -32,760원*12명= -393,000

구강검진 : -11,010원*12명= -132,000

소변검사 : -1,930원*12명= -23,000

학생정서행동특성검사 : 4,000원*1개= 4,000

3.[초]보건실운영 4,044 3,600 444

1.일반수용비 238 300 -62 보건실운영비 : -31,080원*2개 = -62,000

2.학생복지비 2,860 2,500 360 감염병예방관리비 : 81,040원*5종= 406,000

침구관리비 : -10,000원*1회= -10,000

약품구입비  : -36,690원*1회= -36,000

3.비품구입비 946 800 146 자산취득성비품 : 146,000원*1종*1회= 146,000

4.[초]보건교육 1,838 1,605 233

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,438 1,205 233 보건(성)교육자료구입 : 233,000원*1개= 233,000

5.[초]산업안전보건법적수행업

무운영
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고][초]흡연예방교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]건강증진실천학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

2.학교환경위생관리 7,888 7,888 0

1.[초]먹는물관리 1,798 1,798 0

1.일반수용비 1,798 1,798 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.[초]어린이활동공간관리 5,210 5,210 0

1.일반수용비 5,210 5,210 0

3.학생복지 22,342 19,409 2,933

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 20,342 17,409 2,933

1.[초]졸업앨범제작 1,333 1,360 -27

1.교육운영비 1,333 1,360 -27 졸업앨범제작 : -27,000원*1권 = -27,000

2.[초]학생교과서구입 172 354 -182

1.교육운영비 172 354 -182 인정교과서(보건) 구입 : -7,000원*26명= -182,000

3.[초]통학차량(임차)운영 15,903 13,040 2,863

1.공무직인건비 535 0 535
통학버스안전지도사 인건비(추가분) : 

535,000원*1명*1회=
535,000

2.일반수용비 10,172 7,802 2,370 차량보험료 : -19,000원*1회= -19,000

자동차세 : 13,000원*1회= 13,000

(성립전_2추)운영비 : 319,000원*2종*2회= 1,276,000

운영비 : 1,100,000원*1종*1회= 1,100,000

(성립전_2추)수리비 : 54,000원*1회= 54,000

수리비 : -54,000원*1종= -54,000

3.연료비 4,224 4,224 0

4.기타공공요금 414 414 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.비품구입비 158 200 -42 자산취득성비품 : -42,000원*1회= -42,000

4.[초]전북에듀페이입학지원금 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

5.[초]특수교육대상자통학비지

원
1,134 855 279

1.학생복지비 1,134 855 279
(성립전_2추)통학비 : 6,000원*1명*46.5일

=
279,000

3.기본적 교육활동 103,365 90,173 13,192
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1.교과 활동 65,887 56,462 9,425

1.교과활동지원 19,585 17,575 2,010

1.[초]학습준비물구입 2,360 2,360 0

1.학습준비물 2,360 2,360 0

2.[초]보결수업관리 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,900 2,900 0

3.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

4.[초]통합학급지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]두드림학교운영 6,215 6,215 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,615 1,615 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초]교과보충프로그램운영 6,040 5,410 630

1.기타수당 5,340 4,710 630
(성립전_2추)강사료(내부) : 30,000원*3명

*7일=
630,000

2.교육운영비 700 700 0

7.[초]학습도약 계절학기운영 1,380 0 1,380

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)강사료(내부) : 30,000원*2명

*20시간=
1,200,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)간식구입비 : 20,000원*6권*1

회=
120,000

(성립전_2추)교재구입비 : 3,000원*4묭*5

회=
60,000

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.체육 교과활동 4,035 3,480 555

1.[초]교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.[초]스포츠강사인건비 555 0 555
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1.공무직인건비 555 0 555 스포츠강사 연가보상비 : 555,000원*1명= 555,000

3.[초]아침운동신명나게운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교예술교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 40 40 0

5.외국어 교과활동 2,700 4,000 -1,300

1.[초]영어캠프운영 700 2,000 -1,300

1.기타수당 0 600 -600
외국어캠프강사료(내부) : -30,000원*1명

*20시간=
-600,000

2.운영수당 0 700 -700
외국어캠프강사료(외부) : -35,000원*2명

*10시간 =
-700,000

3.교육운영비 700 700 0

2.[초]영어캠프운영(목적) 2,000 2,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 700 700 0

6.특수교육교과활동 1,385 0 1,385

1.[초]특수교육보드미운영 1,085 0 1,085

1.운영수당 1,085 0 1,085
(성립전_2추)특수교육보드미활동비 : 

35,000원*1명*33일=
1,155,000

특수교육보드미활동비 : -70,000원*1명= -70,000

2.[초]특수교육대상학생지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)특수교육방과후운영비 : 

100,000원*1명*3회=
300,000

7.유치원 교과활동 33,582 26,807 6,775

1.[유]교과운영 21,740 20,365 1,375

1.기간제교원인건비 320 320 0

2.일반수용비 1,820 2,670 -850 실내외환경개선 : -850,000원*1회 = -850,000

3.운영수당 7,360 7,815 -455
하모니자원봉사자수당 : -35,000원*1명*13

일=
-455,000
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4.교육운영비 10,010 7,450 2,560 각종행사비 : 500,750원*4회 = 2,003,000

간식비 : 100,000원*8회= 800,000

영역별자료구입 : 251,750원*2종*2회= 1,007,000

자율선택과제운영 : -10,000원*10회 = -100,000

각종체험비 : -250,000원*3회= -750,000

교육과정운영용품구입 : -200,000원*2회= -400,000

5.학생복지비 280 160 120 응급처치및약품구입 : 10,000원*6종*2회= 120,000

6.목적사업업무추진비 100 100 0

7.비품구입비 1,550 1,550 0

8.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 252 252 0

1.학습준비물 252 252 0

3.[유]유아학비(교육과정) 11,398 5,998 5,400

1.교육운영비 11,398 5,998 5,400 (성립전_2추)체험비 : 252,500원*2회= 505,000

(성립전_2추)체험비 : 234,750원*4회= 939,000

(성립전_2추)체험비 : 260,000원*5회= 1,300,000

(성립전_2추)급간식비 : 16,000원*100회= 1,600,000

(성립전_2추)교육용품비 : 461,000원*1회= 461,000

(성립전_2추)앨범비 : 85,000월*7명= 595,000

4.[유]유치원특수교육대상자 통

학비 지원
192 192 0

1.학생복지비 192 192 0

2.창의적 체험활동 37,478 33,711 3,767

1.자율활동 28,219 23,810 4,409

1.[초]학생회활동지원 4,544 4,544 0

1.일반수용비 3,000 2,400 600 틈새공간 조성 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 1,544 2,144 -600
틈새공간 소품 및 교육용품 : -300,000원

*2종 =
-600,000

2.[초]학예회 789 1,500 -711

1.교육운영비 789 1,500 -711 배움나눔축제 : -711,000원*1회 = -711,000
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3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,496 -96

1.교육운영비 2,400 2,496 -96 학급교육활동경비 : -96,000원*1학급= -96,000

4.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]완주자율교육과정운영 8,816 9,720 -904

1.운영수당 3,290 5,810 -2,520 강사료 : -35,000원*72시간 = -2,520,000

2.교육운영비 5,336 3,720 1,616 체험료 : 13,610원*60명*2회= 1,634,000

프로젝트수업운영비 : -3,000원*1회= -3,000

간식비 : -3,000원*5명*1회 = -15,000

3.목적사업업무추진비 190 190 0

7.[초]미래교육프로그램FUTURE+ 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초]생태전환교육(ESG교육) 1,300 1,300 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 780 780 0

9.[초]학생회공약이행활동지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

10.[초]교육발전특구학생맞춤형

프로젝트운영
6,120 0 6,120

1.교육운영비 6,120 0 6,120
(성립전_2추)창의인재교육과정 운영 진로

부스체험비 : 50,000원*70명=
3,500,000

(성립전_2추)창의인재교육과정 진로부스 

운영물품비 : 20,000원*50개=
1,000,000

(성립전_2추)글로컬세계시민교육과정 교육

주간 운영 재료비 : 270,000원*6학급 =
1,620,000

2.현장체험학습활동 6,738 7,380 -642

1.[초]수학여행 4,010 4,000 10

1.교육운영비 4,010 4,000 10 체험비 : 10,000원*1명*1회= 10,000

2.[초]현장학습 2,728 3,380 -652
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1.교육운영비 2,728 3,380 -652 차량임차료 : -849,000원*2대*1회= -1,698,000

유류비 : 102,160원*5회= 511,000

체험비 : 267,350원*2회= 535,000

3.동아리활동 2,125 2,125 0

1.[초]동아리활동 1,225 1,225 0

1.운영수당 1,225 1,225 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.진로활동 396 396 0

1.[초]진로계획활동 286 286 0

1.교육운영비 286 286 0

2.[초]진로체험활동 110 110 0

1.운영수당 110 110 0

4.선택적 교육활동 114,151 73,586 40,565

1.방과후학교 운영 102,988 62,423 40,565

1.방과후학교운영 8,112 8,112 0

1.[초]특기적성교육 7,212 7,212 0

1.교육운영비 7,212 7,212 0

2.[초]특수학급방과후학교운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.돌봄교실운영 26,636 14,256 12,380

1.[초]돌봄교실운영 7,764 6,000 1,764

1.운영수당 3,290 3,290 0

3.교육운영비 4,474 2,710 1,764
(성립전_2추)방학중급식지원 : 7,000원*14

명*18일=
1,764,000

2.[초]돌봄전담사대체인력운영 3,030 540 2,490

1.기간제근로자인건비 3,030 540 2,490
(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

90,000원*1명*8일=
720,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

90,000원*1명*2일=
180,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

265,000원*6명=
1,590,000
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3.[초]돌봄교실간식운영 9,742 5,616 4,126

1.교육운영비 9,742 5,616 4,126 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*2,063일 = 4,126,000

4.[초]늘봄학교 운영 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

5.[초]맞춤형늘봄교실 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_2추)프로그램 강사료 : 35,000원

*12시간 =
420,000

(성립전_2추)돌봄 스포츠 강사료 : 35,000

원*30시간=
1,050,000

2.교육운영비 2,530 0 2,530
(성립전_2추)학습재료 구입 : 1,265,000원

*2실=
2,530,000

3.유치원방과후과정운영 68,240 40,055 28,185

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
45,732 19,647 26,085

1.기간제교원인건비 40,708 18,009 22,699
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 1,224,000원 *1명=
1,224,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 3,100,250원*1명*6월=
18,602,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사퇴직

금 : 2,787,000 =
2,787,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사퇴직

금 : 86,000원*1명=
86,000

2.기타수당 90 90 0

3.맞춤형복지비 1,530 0 1,530
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 1,370,000원*1명=
1,370,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 160,000원*1명=
160,000

4.기간제교원법정부담금 3,404 1,548 1,856
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사4대보

험기관부담금 : 309,230원*1명*6월=
1,856,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
11,655 11,655 0

1.운영수당 6,335 6,335 0

2.교육운영비 4,420 4,420 0

3.기간제근로자법정부담금 900 900 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 10,853 8,753 2,100

1.교육운영비 10,853 8,753 2,100 (성립전_2추)재료비 : 35,000원*5회= 175,000

(성립전_2추)재료비 : 175,000원*2회= 350,000

(성립전_2추)교육용품비 : 262,500원*2회= 525,000

(성립전_2추)교육용품비 : 262,500원*4회= 1,050,000

2.독서활동 9,363 9,363 0
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1.독서활동운영 9,363 9,363 0

1.[초]도서구입 4,880 4,880 0

1.도서구입비 4,880 4,880 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]책꾸러미운영 883 883 0

1.도서구입비 883 883 0

4.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 1,500 1,500 0

1.교기운영 1,500 1,500 0

1.[초]탁구부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 77,618 65,680 11,938

1.교무업무 운영 3,500 3,500 0

1.교무학사운영 3,500 3,500 0

1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.생활지도운영 9,237 9,320 -83

1.학생생활상담지도 9,000 9,000 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]인성교육중점학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]마음치유,생명지킴학교운

영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]안전한학교환경구축 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 37 120 -83

1.[초]안전교육 37 120 -83

1.교육운영비 37 120 -83 안전체험비 : -83,000원*1회= -83,000

3.학습지원실 운영 21,660 20,660 1,000

1.정보화실운영 21,660 20,660 1,000

1.[초]학교정보화지원 10,660 9,660 1,000

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 6,760 5,760 1,000
(성립전_2추)SW·AI 교재교구구입 : 

50,000원*20개=
1,000,000

3.비품구입비 2,900 2,900 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]AI정보교육중심학교운영

비
10,000 10,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0
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3.[초]에듀테크멘터링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.교육여건 개선 43,221 32,200 11,021

1.교육환경개선 43,221 32,200 11,021

1.[초]교실환경개선 11,021 0 11,021

1.일반수용비 11,021 0 11,021
(성립전_2추)학급교실 환경개선 시설비 : 

11,021,000원*1식=
11,021,000

2.[초]교육환경개선 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

3.[초]스마트칠판및칠판장보급

사업비
30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

6.학교 일반운영 155,375 152,900 2,475

1.학교기관 운영 41,635 40,902 733

1.부서기본운영 30,738 28,630 2,108

1.[초]교장실운영 4,950 5,050 -100

1.일반업무추진비 1,950 2,050 -100 접대용다과 : -200,000원*1회= -200,000

교직원경조사 : 50,000원*2명= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,648 20,440 2,208

1.일반수용비 5,880 4,840 1,040 위생용품 : -200,000원*2종= -400,000

프린터토너 등 : 180,000원*4대*2회= 1,440,000

2.기타공공요금 318 500 -182 재정보증보험료 : -182,000원*1회= -182,000

3.여비 15,350 14,000 1,350 출장여비 : 25,000원*27명*2회= 1,350,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 3,140 3,140 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 840 840 0
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3.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 10,897 12,272 -1,375

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,844 5,844 0

1.전기요금 5,004 5,004 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,650 2,950 -300

1.일반수용비 2,650 2,950 -300 냉난방기청소 : -300,000원*1회 = -300,000

3.[유]유치원운영 2,403 3,478 -1,075

1.일반수용비 1,303 2,278 -975 전문적학습공동체연수 : -100,000원*1명= -100,000

사무기기소모품 : -111,000*5종*1회= -555,000

사무기기수리비 : -100,000원*2종= -200,000

사무용품구입 : -60,000원*2회= -120,000

2.여비 900 1,000 -100 출장여비 : -25,000원*1명*4회= -100,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 111,860 110,118 1,742

1.학교시설장비유지 111,860 110,118 1,742

1.[초]공공요금및제세공과금 30,576 32,828 -2,252

1.전기요금 19,400 22,800 -3,400 전기요금 : -850,000원*4월= -3,400,000

2.상하수도료 1,920 1,800 120 상하수도요금 : 60,000원*2월= 120,000

3.기타공공요금 9,256 8,228 1,028 인터넷통신비 : -100,000원*1월= -100,000

전화요금 : 282,000원*4월= 1,128,000

2.[초]연료비 369 369 0

1.연료비 369 369 0

3.[초]시설관리용역 7,734 7,728 6

1.일반수용비 7,734 7,728 6 불법촬영카메라점검비 : 6,000원*1종*1회= 6,000

4.[초]시설일반관리 56,832 52,844 3,988

1.기간제근로자인건비 766 766 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 54,916 50,928 3,988 소규모수선비 : 638,000원*1회= 638,000

시설소모품구입 : 767,250원*2종*2회= 3,069,000

토지사용료반환금 : 243,670원*1회= 244,000

배수로 청소 및 안전덮개 설치 : 37,000원

*1회=
37,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 250 250 0

5.비품구입비 500 500 0

5.[초]화장실관리 3,600 3,600 0

1.기간제근로자인건비 2,800 2,800 0

2.일반수용비 800 800 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

8.[초]물품관리 9,545 9,545 0

1.일반수용비 4,545 4,545 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,880 1,880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.[초]학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 300 300 0
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세출합계 744,879 661,839 83,040
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